
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.196 - Ano 2024 – Segunda-feira, 12 de Agosto de 2024. 

1 

 GABINETE DA PREFEITA 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 166/2024 – GP. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014 com redação 

alterada pela Lei Municipal nº 491/2020. 

Considerando o requerimento de aposentadoria especial de 

professor formulado pela interessada; 

Considerando a Lei Municipal nº 580, de 21 de fevereiro de 

2024.  

Considerando o parecer exarado pela assessoria jurídica do 

Fundo Previdenciário de Santa Cruz – FUNPRESC;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, a 

servidora pública municipal, IDALINA DE SOUZA LINS, inscrita no 

CPF nº 470.424.274-91 titular do cargo efetivo Professor I 

(Magistério) – Classe VI, Matriz/Nível Pós-Graduação, 150H/A, 

matrícula n° 442, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

conforme dispõe o artigo 40, §5º da Constituição Federal de 

1988, c/c artigo 6º da EC nº 41/2003 e o artigo 21 da Lei 

Municipal 386/14. 

Art. 2°. Esta portaria estará em vigor na data de sua 

publicação. Retroagindo os efeitos financeiros a 01 de agosto 

de 2024. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 01 DE AGOSTO DE 2024. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (PE) 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO/PRAZO 

 

VI-(SEXTO) TERMO ADITIVO/2024 AO CONTRATO Nº 

038/2019 

 

6° Termo Aditivo ao contrato nº 038/2019, firmado entre o 

Município de Santa Cruz, por intermédio da Prefeita a Sra. 

Eliane Maria da Silva Soares (Contratante) e do outro 

empresa, AILTON BEZERRA DOS SANTOS 00898865859-MEI, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ: 

33.730.974/0001-80, com sede/endereço na Rua João Jaques, 

nº 06, bairro, centro, na cidade de Santa Cruz, Estado 

Pernambuco, neste ato representada por Sr. Ailton Bezerra 

dos Santos, brasileiro, solteiro, autônomo, inscrito(a) no 

CPF/MF sob o nº 008.988.658-59, e da cédula de identidade 

nº 1.795.265 SDS-PE, residente e domiciliado(a) na cidade de 

Santa Cruz, Estado Pernambuco (Contratado). OBJETO: 

Locação de 01(um) veículo tipo passeio de 04 -portas, 

transporte mínima 04 pessoas, veiculo tipo PAS/AUTOMOVEL, 

I/VW SPACEFOX, 1.6, placa HXA 5854, ANO/MODELO 2007, 

cor preta, movido a álcool/gasolina, destinado a Secretaria de 

Educação do Município para a realizar os serviços de 

condução/transporte dos 

professores/educadores/coordenadores, para a localidade de 

Santa Cruz ao Povoado de Poço Dantas, e vice-versa, pelo 

período de 12 (doze) meses 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO TERMO ADITIVO; 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Em face da disposição contida no art. 

57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação 

de serviços a serem executados de forma contínua, poderão 

ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.196 - Ano 2024 – Segunda-feira, 12 de Agosto de 2024. 

2 

com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas 

para a administração, e conforme previsto na CLÁUSULA 

SEXTA do CONTRATO Nº038/2019-PMSC, e Comunicação 

Interna da Contratante, resolvem contratada/contratante 

prorrogar o prazo de vigência contido na cláusula terceira do 

instrumento de avença por igual período de que é de (12) 

doze) meses, com termino em 12 de agosto de 2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas as demais Cláusulas 

do Contrato original. 

E, por estarem de acordo, justas e aditivadas e contratadas, 

assinam as partes o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias 

de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo 

transcritas, a tudo presentes. 

Data de Assinatura: 12/08/2024 

Santa Cruz – PE, 12 de AGOSTO de 2024 

Eliane Maria da Silva Soares  

CONTRATANTE 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 

Processo Adm: Nº 023/2024 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 

PARA SERVIÇOS EDUCACIONAIS QUE VISA ATENDER AS 

UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ- PE 

Empresas vencedoras valor total: R$ 115.797,00 (cento e 

quinze mil e setecentos e noventa e sete reais): CENTRAL DE 

CONCURSOS DO VALE DO SÃO FRANCISCO LTDA 

(17764041000157) com os lotes: 1, 2 no valor total de R$ 

115.797,00 (cento e quinze mil e setecentos e noventa e sete 

reais). 

 

SANTA CRUZ (PE), segunda-feira, 12 de agosto de 2024 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES  

AUTORIDADE DE PROMOTOR 

 

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 

Processo Adm: Nº 023/2024 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 

PARA SERVIÇOS 

EDUCACIONAIS QUE VISA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTA 

CRUZ- PE 

Empresas vencedoras valor total: R$ 115.797,00 (cento e 

quinze mil e setecentos e noventa e sete reais): CENTRAL DE 

CONCURSOS DO VALE DO SÃO FRANCISCO LTDA 

(17764041000157) 

com os lotes: 1 e 2 no valor total de R$ 115.797,00 (cento e 

quinze mil e setecentos e noventa e sete reais). 

SANTA CRUZ - PE, 12 de agosto de 2024 

SUZANA DE CASSIA COELHO DA SILVA 

CONDUTOR DE PROCESSOS 

 

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

005/2024 

Processo Adm: Nº 023/2024 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 

PARA SERVIÇOS EDUCACIONAIS QUE VISA ATENDER AS 

UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ- PE 

 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.196 - Ano 2024 – Segunda-feira, 12 de Agosto de 2024. 

3 

Empresas vencedoras valor total: R$ 115.797,00 (cento e 

quinze mil e setecentos e noventa e sete reais): CENTRAL 

DE CONCURSOS DO VALE DO SÃO FRANCISCO LTDA 

(17764041000157) com os lotes: 1, 2 no valor total de R$ 

115.797,00 (cento e quinze mil e setecentos e noventa e sete 

reais). 

 

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) , e 

suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos 

trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao 

objeto do processo licitatório acima especificado. 

 

SANTA CRUZ (PE), segunda-feira, 12 de agosto de 2024 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES  

AUTORIDADE COMPETENTE 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


